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Nit: 890.000.464-3 
Secretarla de Hacienda Munlclpal 

RESOLUCl6N No.o O O .,- -DEL 1 3 £NE 2023 

R-AM-SGl-032 
01111/2017 V2 

POR LA CUAL SE NOMBRAN LOS AGENTES RETENEDORES Y 
AUTORRETENEDORES DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO PARA LA 

VIGENCIA FISCAL 2023 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES 

El Secretario de Hacienda def municipio de Armenia, Quindlo, en uso de las competencias 

conferidas por el Decreto 264 de 2018, modifiGado por los Decretos 212 y 344 de 2021, los 

articulos 3, 70 y 74 del Estatuto Tributario Municipal, el artlculo 59 de la Ley 788 de 2002, y 

CONSIDERANDO 

Que el articulo 3 del Estatuto Tributario Municipal sefiala que la administraci6n y control de 

los tributes municipales son competencia de la Alcaldia de Armenia a traves de la Secretaria 

de Hacienda Municipal y sus dependencias, para lo cual estas se encuentran investidas de 

las potestades tributarias de fiscalizaci6n, determinaci6n, discusi6n, recaudo, imposici6n de 

sanciones, cobro y devoluci6n. 

Que el lmpuesto de lndustria y Comercio es un gravamen de caracter obligatorio que recae 

sobre todas las actividades industriales, comerciales y de servicios que se desarrollen en la 

jurisdicci6n del municipio de Armenia, ya sea directa o indirectamente, de forma permanente 

u ocasional, con establecimiento de comercio o sin el, presencialmente o a traves de las 

tecnologfas de informaci6n y comunicaci6n (TIC). 

Que el artfculo 64 del Estatuto Tributario Municipal estableci6 el sistema de retenci6n y 

autorretenci6n def lmpuesto de lndustria y Comercio, con el fin de facilitar, acelerar y 

asegurar el recaudo del impuesto en el en esta jurisdicci6n, el cual debera aplicarse por los 

agentes de retenci6n y autorretenci6n sobre todos los pagos o abonos en cuenta que 

constituyan ingresos por actividades industriales, comerciales y/o de servicios. 

Que el artfculo 70 del Estatuto Tributario Municipal, dispone: 

''AGENTES DE AUTORRETENCJ6N DE /NDUSTRIA Y COMERC/0. Seran 

autorretenedores de lndustria y Comercio los grandes contribuyentes c/asificados por 

la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales - DIAN- que tengan establecimiento 

de comercio o domicilio en el municipio de Armenia, y /os contribuyentes 

nombrados mediante Reso/uci6n por la Secretaria de Hacienda. 

Cuando exista contrato de mandato con o sin representaci6n, el mandatario no 

asumira las calidades def mandante frente a la autorretenci6n. 

No podran ser autorretenedores /os contribuyentes que integren el impuesto unificado 

bajo el regimen simple de tributaci6n (SIMPLE) . 

Los autorretenedores def impuesto de lndustria y Comercio perderan ta! calidad por 

la revocatoria def nombramiento que realice la Secretaria de Hacienda, por perder la 

calidad de grandes contribuyentes, o de forma automatica por vincularse al impuesto 

unificado bajo el regimen simple de tributaci6n (SIMPLE). En estos casos, deberan 

cumplir con la obligaci6n de declarar y trasladar la autorretenci6n practicada hasta el 

momenta en que tuvieron esa responsabilidad, de acuerdo a los vencimientos 

dispuestos en el ca/endario tributario para el respectivo periodo. 
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d autorretenedores Y 
PARAGRAFO. Los contribuyentes que tengan la calld~d 8 cio no estan·en 
cuenten con exencion en el pago de/ impuesto de lndust~a Y Comefi riodos en /os 
la obligacion de presentar /a declaraci6n de autorretenc16n por los pe 
cuales tengan el beneficio." (Enfasis propio) 

Que por su parte el artfculo 74 ibidem, reza: 

"AGENTES DE RETENC/ON DEL /MPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCID_. A 
partir de/ 1 de mayo de 2022, son agentes de retencion de/ impuesto de /ndustna Y 
Comercio en el Municipio de Armenia: 

1. Los establecimientos publicos, las empresas industriales y comerclales de/ estado, 
las sociedades de economia mixta, las entidades descentralizadas, las empresas 
sociales de/ estado, las unidades administrativas con regimen especial; la Nacion; la 
Gobernaci6n de Quindio, el Municipio de Armenia y demas entidades publicas o 
estatales de cualquier naturaleza juridica, ya sean de/ orden nacional, departamental 
o municipal, con jurisdicci6n o presencia en el Municipio de Armenia. 

2. Los consorcios, uniones temporales, patrimonios autonomos y sociedades 
fiduciarias, estas ultimas frente a /os recursos propios y a los que administran y/o 
ejecutan a traves de/ fideicomiso. 

3. Quienes sean nombrados mediante acto administrativo por la Secretaria de 
Hacienda. · 

4. Las empresas de transporte terrestre, de carga o pasajeros, cuando realicen pagos 
o abonos en cuenta a los afiliados, vinculados y/o propietarios de los vehiculos, 
excepto cuando los ingresos por el servicio de transporte hayan sido objeto de 
retenci6n por la persona que recibe el servicio. En este ultimo caso, la empresa 
debera certificar la retenci6n correspondiente al propietario def vehiculo, sin· que 
pueda descontarla completamente en su declaraci6n privada de /CA. 

PARAGRAFO 1. En los casos que exista contrato de mandato con o sin 
representaci6n, en que el mandante sea uno de los agentes retenedores enunciados 
en este articulo, el mandatario asumira las calidades de/ mandante y debera cumplir 
con todas las obligaciones establecidas para /os agentes de retenci6n. 

PARAGRAFO 2. No podran ser agentes de retenci6n quienes integren el impuesto 
unificado bajo el regimen simple de tributaci6n (SIMPLE). 

Los retenedores de/ impuesto de lndustria y Comercio perderan ta/ calidad por la 
revocatoria de/ nombramiento que realice la Secretaria de Hacienda, o de forma 
automatica por vincularse al impuesto unificado bajo el regimen simple de tributaci6n 
(SIMPLE). En estos casos, deberan cumplir con la obligaci6n de declarar y trasladar 
la retenci6n practicada hasta el momento en que tuvieron esa responsabilidad, de 
acuerdo a los vencimientos dispuestos en el calendario tributario para el respectivo 
periodo. 

PARAGRAFO 3. Lo dispuesto en este articulo en materia de/ regimen SIMPLE, aplica 
unicamente para la retenci6n de/ impuesto de lndustria y Comercio Consolidado, sin 
extenderse a /os demas tributos de/ Municipio." ( Enfasis propio) 

Que el incise primero del artrculo 70 y el numeral 3 del articulo 74 del Estatuto Tributario 
Municipal facultan a la Secretaria de Hacienda para nombrar a los agentes retenedores y 
autorretenedores del lmpuesto de lndustria y Comercio en esta jurisdicci6n. 

Que en uso de tal facultad, la Secretaria de Hacienda expidi6 la Resoluci6n No. 052 del 29 
de marzo de 2022 a traves de la cual nombr6 a los agentes retenedores y autorretenedores 
del lmpuesto de lndustria y Comercio en esta jurisdicci6n; dicha providencia ademas hizo 
alusi6n a la Resoluci6n No. 9061 del 10 de diciembre de 2020 por la cual el Director de 
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Gesli6n de lngresos de la Direcci6n de lmpuesto y Aduanas Nacionales -DIAN- nomb~6 a 
los 'Grandes Contribuyentes para las vigencias fiscales 2021 y 2022, en los terminos 
previstos por el artfculo 562 del Estatuto Tributario Naclonal. 

Que por media de la Resolucl6n No. 012220 del 26 de diciembre de 2022, la Direcci6n 
General de la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN- nombr6 a los Grandes 
Contrlbuyentes para las vigencias flscales 2023 y 2024. 

Que durante la vigencia fiscal 2022 se recibieron multiples solicitudes de nombramiento 
coma agentes retenedores o autorretenedores del lmpuesto de lndustria Y Comercio, lo que 
hace necesario que la Administraci6n Trlbutaria realice un nuevo nombramiento de agentes 
para la vigencia fiscal 2023. 

Que en merito de lo expuesto, el Secretario de Hacienda Municipal, 

RESUELVE 

PRIMERO: NOMBRAR coma agentes autorretenedores del lmpuesto de lndustria Y 
Comercio para el ar'io fiscal 2023, a los siguientes contribuyentes, responsables y/o agentes 
de retenci6n: 

No. Nombre o Razon Social 
").. ldentlflcaci6n ' ,, 

1 ADIELA SALAZAR GIRALDO 41.902.047 
2 AGROBOLSA 900.197.511 
3 AGROSUR ARMENIA SAS. 900.633.894 
4 ALMACEN S.A.NITARIO EJE CAFETERO SAS. 801 .001 .540 
5 ARIAS Y CIA LT.DA 830.506.962 
6 ARKTEC CONSTRUCTORA SAS. 900.436.755 
7 ARQUITETOS E INGENIEROS ASOCIADOS SA 890.904.815 
8 AUTOCORDILLERA SA 800.160.116 
9 BERNARDO RICAURTE DURAN 91.072.426 

10 BIENES Y FINANZAS SERVICIOS INTEGRALES SAS. 900.304.298 
11 BRAVO MENESES Y ASOCIADOS SAS. 900.973.544 
12 BUSES ARMENIA S.A 890.000.059 
13 C.D.C. CENTRO DE DIAGNOSTICO CUNICO SA 900.220.827 
14 CAFE QUINDIO SAS. 900.273.380 

15 
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE FENALCO - COMFENALCO 

890.000.381 QUINDIO 
16 CARLOS AGUDELO BOTERO 89.009.910 
17 CELUWEBCOM SAS. 900.662.410 
18 CENTRAL DE INSUMOS Y MEDICAMENTOS CEINME SAS. 901 .359.222 
19 CENTRALQUIPOS SAS. 801 .001.676 
20 CENTRO AUTOMOTOR LT.DA 890.001 .208 
21 CERDO DON EXPRESS SAS. 901 .107.928 
22 COLOMBIA DE AUTOS SA - COLAUTOS SA 890.802.651 
23 COMERCIALIZ OSFARM Y CIA LT.DA 801.001.535 
24 COMERCIALIZADORA FARMACEUTICA ANDINA SAS 900.296.368 
25 COMERCIALIZADORA FRESMAR SAS 900.481.902 
26 COMITE DPTAL DE GANADEROS DEL QUINDIO 890.000.922 
27 COMUNIDAD FRANCISCANA PROVINCIA DE LA SANTA FE 860.020.342 
28 CONSTRUCCIONES BUENDIA Y LOPEZ 800.011 .205 
29 CONSTRUCTORA CENTENARIO LIMIT ADA 890.003.343 
30 CONSTRUCTORA Y COMERCIALIZADORA CAMU SAS. 900.062.553 
31 COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CAFETERA- COFINCAFE 800.069.925 
32 COOPERATIVA DE BUESES URBANOS DEL QUINDIO - COOBURQUIN 890.000.086 
33 COOPERATIVA NACIONAL DE AHORRO Y CREDITO AVANZA 890.002.377 
34 CORPORACION UNIVERSITARIA EMPRESARIAL 801.003.135 
35 DISTRIBUCIONES FERRELECTRICOS RESTREPO SAS. 901 .086.984 
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36 DISTRIBUIDOR AGROPECUARIO DEL QUINDIO 37 DISTRIBUIDORA DE CEMENTOS QUINDIO S.A.S. 
38 DISTRIBUIDORA LA 19 S.A.S. 
39 DISTRIBUIDORA NISSAN S.A. 
40 DROGUERIAS PROFAMILIAR S.A.S. 
41 ECOLOVIDA S.A.S. 
42 EFIGAS GAS NATURALS.A. E.S.P. 
43 EL ARQUITECTO CASAR S.A.S. 
44 ELIAS GOMEZ RIVERA 
45 EMPRESA DE VIGILANCIA PRIVADA SEGURIDAD EMMANUEL L.T.D.A. 46 EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN 
47 ESCUELA DE ADMON Y MERCADOTECNIA 
48 ESNEDA CASTANO VEGA 
49 ESPARS.A. 
50 FERNANDO CONTRERAS FERNANDEZ 
51 FERRECORTES S.A.S. 
52 FRANCISCO LIBARDO BOTERO GOMEZ 
53 FRIGORIFICO DEL CAFE LA MARIA S.A.S. 
54 FRUCAMPO SAS. 
55 GARCIA MARQUEZ OLGA LUCIA 
56 GEO CASAMAESTRA SAS. 
57 GILBERTO ALZATE BERMUDEZ 
58 GLOBAL DISTRIBUCIONES DEL EJE CAFETERO SAS. 59 GRUPO QUINDICOLOR S.A. 
60 HIERROS B&S L.T.D.A. 
61 IMPORTADORA LATINA S.A.S. 
62 IMPRTADORA JOPARTES SAS. 
63 INDUEVA S.A.S. 
64 INGENIA CONSTRUCCIONES S.A.S. 
65 INVERSIONES BARACALDO SILVA S.A.S. 
66 INVERSIONES CONSUMAR S.A.S. 
67 INVERSIONES LATORRE JARAMILLO S.A. 
68 IPR INGENIERIA Y MOVIMIENTO DE TIERRA SAS. 
69 JUDY ANDREA MARIN OSPINA 
70 KINDY SAS. 
71 LA OFRENDA S.A. 
72 LA RECETA DE LA FELICIDAD SAS. 
73 LAURELES S.A.S. 
74 LICO DISTRIBUCIONES S.A.S. 
75 LILIANY LOAIZA MUNOZ 
76 MARIA LUISA BARRETO AGUDELO 
77 MARULANDA TOVAR SAS 
78 METALES Y MADERAS DEL RISARALDA 
79 MOTO EXPERIENCIA S.A.S 
80 NUTRICION EXPERT A DE COLOMBIA S.A.S. 
81 OLMA CONSUELO PRECIADO AGUIRRE 
82 ORLANDO GONZALEZ BUSTAMANTE 
83 PEREZ HIJOS Y ASOCIADOS SA 
84 PRODUCTOS INDUSTRIALES STARFLEX S.A.S. 
85 PROMOTORA OVIEDO ARMENIA SAS. 
86 PROMOTORA RIOE.S.P.EJO SAS. 
87 PROYECTOS E INVERSIONES SAS. 
88 RINDEMAX LA 23 SAS. 
89 SANDRA PATRICIA DELGADO ROMERO 
90 SERVICOL SAS. 
91 SUGDEN SERVICIOS SAS. 
92 TERMINAL DE TRANSPORTE DE ARMENIA 
93 TIENDAS Y MARCAS DEL EJE CAFETERO SAS. 
94 TITANES GRUPO EMPRESARIAL L.T.OA 
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900.075.982 _ 

801.0~ 
- 901.269.534 ~ 

860.001 .307 _ 
801.004.224 
900.321 .228 
800.202.395 
900.917.899 

15.985.344 
900.254.720 
890.904.996 
890.002.590 
41.940.759 

890.003.838 
7.520.758 

900.865.695 
7.527.326 

801 .004.522 
801 .004.584 
41.908.181 

900.376.562 
7.523.377 

900.408.197 
900.056.795 
800.184.661 
800.211 .858 
900.576.528 
900.098.885 
900.909.417 
900.480.806 
860.353.137 
900.183.522 
900.488.489 

30.337.810 
801 .003.457 
816.005.473 
900.822.108 
901 .146.159 
900.150.462 

29.136.084 
41.890.814 

901 .232.480 
816.008.774 
900.776.115 
900.059.251 
41.939.898 
7.560.901 

900.142.797 
900.310.356 
900.964.406 
900.986.559 
900.435.371 
901 .143.462 
24.581 .718 

900.568.326 
900.734.471 
890.001 .669 
900.973.932 
901 .206.108 
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97 
98 
99 
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TORRES HOREB SAS. 
TUCMSA 
UNION TEMPORAL NUTRIARMENIA 2020 
UNIVERSIDAD LA GRAN COLOMBIA 
URBE CONSTRUCCIONES SAS. 
VIPCOL LT.DA 
ZONATA CONSTRUCCIONES SAS. 

R-AM-SGl-032 
01/11/2017 V2 

900.758.905 
890.001.967 
901 .357.197 
860.015.685 
900.291.422 
890.002.241 
900.933.603 

PARAGRAFO. Por mandate expreso del artfculo 70 del Estatuto Tributario Municipal, los 
grandes contribuyentes clasificados por la Direccl6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales -
DIAN- a traves de la Resoluci6n No. 12220 del 26 .de. diclembre de 2022, que tengan 
establecimiento de comerclo o domicill0 en el Munldipio de Armenia, son agentes 
autorretenedores del lmpuesto de lndustria y Comerclo. 

SEGUNDO: NOMBRAR como agentes retenedores del lmpuesto de lndustria y Comercio 
para la vigencia fiscal 2023, a los siguientes contribuyentes, responsables y/o agentes de 
retenci6n: 

No. ' ~ Nombre o !Razon Social ' -·t_.~ ,Si~. j L.. ldentlflcacl6,n , 
1 3SHAPE SAS 900.574.780 

2 ACCIONES Y SERVICIOS SAS 800.162.612 

3 ACTIVIDADES DE INSTALACIONES Y SERVICIOS COBRA SA 830.040.872 

4 ADIELA DE LOMBANA SA 890.331 .426 

5 ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -COLPENSIONES 900.336.004 

6 ADOS INVERSIONES SAS 900.626.984 

7 AEROVIAS NALESE DE COLOMBIA SA 890.100.577 

8 AGENCIA DE SEGUROS FALABELLA LT.DA 900.074.589 

9 AGOFERSA 800.216.499 

10 AGROPECUARIA ARCANGEL MIGUEL SAS 900.955.166 

11 AGROPECUARIA TACALOA SAS 900.233.559 
12 ALIANZA FIDUCIARIA SA 830.053.812 
13 ALICANTE CONSTRUCTORES SAS 900.887.367 
14 ALLIANZ SEGUROS SA 860.026.182 
15 ALMACAFE SA 860.010.973 
16 ALMACEN PARIS SA 890.807.213 
17 ALMACENES EXITO SA 890.900.608 
18 ALMACENES CORONA SA 860.500.480 
19 ALMACENES FLAMINGO 890.914.526 
20 ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO ALMAVIVA SA 860.002.153 
21 ALMACENES GRALES DE DEPOSITO ALMAGRARIO SA 899.999.049 
22 ALMACENES LA 14 SA 890.300.346 
23 ALMAVIVA GLOBAL CARGO SAS 800.233.052 
24 AMBULANCIAS ARMENIA SAS 900.118.059 
25 ANDALI INVERSIONES SAS 900.366.490 
26 ANDINA DE SEGURIDAD DEL VALLE LT.DA 890.333.105 
27 ANDRES AVENDANO GIRALDO 1.053. 768.950 
28 AQUATERRA SAS CENTRO LOGISTICO DE ARMENIA 811.027.317 
29 ARCANJEL DE JESUS GONZALEZ GONZALEZ 9.773.278 
30 ARKTEC CONSTRUCTORA SAS 900.436.755 
31 ARMETALES SA 890.806.999 
32 ARMOTORSA 810.000.882 
33 ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA 860.524.654 
34 ASMET SALUD EPS SAS 900.935.126 
35 ASOCIACION CLUB ACTIVO 20-30 801.000.518 
36 ASOINFANCIA 901.379.357 
37 ASOMMAPRI 901 .379.354 
38 ASOTRAINFA 901 .379.348 
39 ATC SITIOS DE COLOMBIA SAS 900.377.163 
40 AUTOPISTAS DEL CAFE SA 830.025.490 
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41 AVESCOS.A. 
42 AVIATUR SA ------43 AXA COLPA TRIA SE GU ROS DE VIDA SA 
44 AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. 
45 AZAHAR COFFEE COMPANY SAS 
46 B BRAUN AVITUM SAS 
47 BACATA 26 SAS 
48 BANCO AGRARIO DE COLOMBIA SA 
49 BANCO CAJA SOCIAL SA 
50 BANCO COLPATRIA 
51 BANCO COMEVA SA 
52 BANCO DE BOGOTA 
53 BANCO DE LA REPUBLICA 
54 BANCO DE LAS MICROFINANZAS SA 
55 BANCO FALABELLA SA ARMENIA 
56 BANCO GNB SUDAMERIS SA 
57 BANCO MUNDO MUJER SA 
58 BANCO OCCIDENTE SA 
59 BANCO POPULAR SA 
60 BANCOWSA 
61 BANCOLOMBIA SA 
62 BAVARIA & CIA SCA 
63 BAYPORT COLOMBIA SA 
64 BBi COLOMBIA SAS 
65 BBVA COLOMBIA SAS 
66 BIKE HOUSE SA BIKE HOUSE SA 
67 BIMBO DE COLOMBIA S A 
68 BIOPLASTSA 
69 BOSTON MEDICAL GROUP DE COLOMBIA SAS 
70 BOTERO LOSADA SA 
71 BRAVO MENESES Y ASOCIADOS SAS 
72 BRINKS DE COLOMBIA SA 
73 BUSES ARMENIA SA 
74 C.I. DUGOTEX SA 
75 CAFE QUINDIO SAS 
76 CAFESALUD MP SA 
77 CAJA COMPENSACION FAMILIAR FENALCO 
78 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR - CAFAM 
79 GALA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR - COLSUBSIDIO 
80 CALCULASER SA 
81 CALYPSO DEL CARIBE SA 
82 CALZATODO SA 
83 CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA COMERCIO 
84 CARAVELA COLOMBIA SAS 
85 GARDIE COLOMBIA SEGUROS GENERALES SAS 
86 CARDIOLOGOS DEL CAFE SAS 
87 CASA LIMPIA SA 
88 CATORCE CATORCE SA 
89 CELIFRUT SAS 
90 CENTRAL ADMINISTRATIVA Y CONTABLE DE ARMENIA- CENAC 
91 CENTRAL CERVECERA DE COLOMBIA SAS 
92 CENTRAL HIDROELECTRICA DE CALDAS S.A.E.S.P. CHEC SA 
93 CENTRAL MAYORISTA DE ARMENIA PH 
94 CENTRALQUIPOS SAS I 

95 CENTRO COMERCIAL ARMENIA 
96 CENTRO COMERCIAL UNICENTRO 
97 CENTRO DE ENFERMEDADES DIGESTIVAS 
98 CENTRO NACIONAL DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR SA 
99 CIA MANUFACTURERA MANISOL SA 

-

R,I\M•9Ol•0l2 
0 1111120 111/, 

860.025.461 ---
860,000.018 
860.002.183 
860.002.184 
900,379.714 
900.231 ,793 
901 .070.472 
800.037.800 
860.007.335 
860,034.594 
900.406.150 
860.002.964 
860,005.216 
900.215.071 
900.047.981 
860.050.750 
900,768.933 
890.300.279 
860.007.738 
900.378.212 
890.903.938 
860.005.224 
900.189.642 
900.860.284 
860.003.020 
811 .041 .746 
830.002.366 
801 .004.197 
900.291 .373 
801 .000.755 
900.973.544 
860.350.234 

890.000.059 
800.106.884 
900.273.380 
900.178.724 
890.000.381 
860.013.570 
860.007.336 
816.002.451 
800.055.116 
805.004.875 
890.000.332 
830.107.012 
900.200.435 
900.306.291 
860.010.451 
890.000.357 
900.885.896 
800.130.829 
900.785.905 
890.800.128 
801 .001.773 
801 .001 .676 
900.638.341 
900.547.704 
900.612.037 
900.116.657 
890.801 .339 
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149 
150 
151 
152 
153 
154 
155 
156 
157 

CINEMARK COLOMBIA SAS 
CITRICOS GOMEZ ARBELAEZ SAS 
CIUDADELA MONTECARLO SAS 
CLINICA COLSANITAS SA 
CLINICA FUNDADORES ARMENIA SA 
CLINICA LA SAGRADA FAMILIA SA 
CLUB CAMPESTRE 
COFCO INTERNATIONAL COLOMBIA SAS 
COL HOGAR 1 S A S 
COLDETRANS SA 
COLMEDICA MEDICINA PREPAGADA SA 
COLOMALTDA 
COLOMBIA MOVIL SA 
COLOMBIA TELECOMUNICACIONES SA E.S.P. 
COLOMBIANA DE COMERCIO SA 
COM AUTOMOTRIZ SA 
COMERCIAL ALLAN SAS 
COMERCIALIZADOR MAVIR SAS 
COMERCIALIZADORA ARTURO CALLE SAS 
COMERCIALIZADORA CALIPSO SAS 
COMERCIALIZADORA DE FRUTOS DEL CAMPO JP SAS 
COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS FINANCIEROS SAS 
COMERCIALIZADORA NAL SAS 
COMPANIA COLOMBIANA DE SEGURIDAD TRANSBAKN L TOA 
COMPANIA COLOMBIANA TABACO SAS 
COMPANIA COMERCIAL UNIVERSAL SA 
COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA COLMENA SA 
COMPANIA DE SERVICIOS Y ADMINISTRACION SA 
COMPANIA DSIERRA SAS 
COMPANIA NACIONAL DE CARGA CONALCA SAS 
COMPANIA TRANSPORT ADORA DE VALORES PROSEGUR DE 
COLOMBIA SA 
COMUNICACION CELULAR S.A.COMCEL SA 
COMUNIDAD FRANCISCANA PROVINCIA DE LA SANTA FE 
CONCRETOS ARGOS SA 
CONSORCIO CONSUCON - MANFOPIC 
CONSORCIO EL EDEN 
CONSORCIO HOPE 
CONSORCIO PARQUE RESIDENCIAL DEL CAFE 
CONSORCIO PUENTE LOS QUINDOS 001 
CONSORCIO VIA AMERICAS 
CONSTRUCCIONES PALACIOS LT.DA 
CONSTRUCTORA 1A SAS 
CONSTRUCTORA BOLIVAR CALI SA 
CONSTRUCTORA CENTENARIO LIMITADA 
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA LOS CEDROS SAS 
CONSTRUCTORA E INVERSIONES LOS GUADUALES SAS 
CONSTRUCTORA E INVERSIONES RAMIREZ NORENA SAS. 
CONSTRUCTORA HERMON SAS 
CONSTRUCTORA LANDA SAS 
CONSTRUCTORA M Y S SAS 
CONSTRUCTORA MEKANA SAS 
CONSTRUCTORA SERNA RESTREPO SAS 
CONSTRUCTORA SORIANO SAS 
CONSTRUCTORA Y COMERCIALIZADORA CAMU SAS. 
CONSTRUCTORA Y PROMOTORA EL PROGRESO SAS 
CONSTRUCTUM SAS 
CONSUL TORES PROFESIONALES ASOCIADOS SAS 
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 

R-AM-0O1°032 
0111112017 V2 

830.055.843 
900.473.743 
900.854.168 
800.149.384 
900.086.955 
901.352.353 
890.001 .290 
900.411 .999 
900.390.730 
890.000.440 
800.106.339 
860.076.060 
830.114.921 
830.122.566 
890.900.943 
830.045.752 
860.053.831 
901.408.769 
900.342.297 
860.075.208 
901.209.001 
900.249.297 
830.040.709 
900.170.865 
890.900.043 
900.074.364 
800.226.175 
860.068.255 
900.397.839 
900.416.879 

860.006.537 

800.153.993 
860.020.342 
860.350.697 
901 .173.857 
901 .140.127 
901.382.239 
900.810.290 
901.351.469 
901 .270.061 
890.000.556 
900.944.208 
860.037.900 
890.003.343 
900.593.099 
900.695.591 
901.383.706 
900.517.647 
800.206.723 
900.361.854 
900.709.985 
901.052.109 
900.623.274 
900.062.553 
900.471 .667 
900.309.570 
890.003.090 
899.999.067 
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158 
159 
160 
161 
162 
163 
164 
165 
166 
167 
168 
169 
170 
171 
172 
173 
174 
175 
176 
177 
178 
179 
180 
181 
182 
183 
184 
185 
186 
187 
188 
189 
190 
191 
192 
193 
194 
195 
196 
197 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
204 
205 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 
213 
214 
215 
216 

CONTRALORIA GENERAL DEL QUINDIO 
COOMEVA MEDICINA PREPAGADA S.A. 
COOMEVA R/NOVOA G LAUREANO 
COOP MEDICA DEL VALLEY PROFES 
COOP TRANSP CENTENARIO ARMENIA 
COOPERATHOGARES BIENESTFAMIL 
COOPERATIVA DE BUESES URBANOS DEL QUINDIO -COOBURQUIN 
COOPERATIVA DE MOTORISTAS DEL HUILA 
COOPERATIVA FINANCIERA CAFETERA 
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE ASOCIADOS DE AVANZA 
COOPERATIVA NACIONAL DE AHORRO Y CREDITO AVANZA 
COOPERATIVA QUINDIANA DE TRASPORTADORES 
COORDINADORA MERCANTIL SA 
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO - CRQ 
CREDIOPTI S.A.S 
CREDIVALORES CREDISERVCIOS S.A. 
CROYDON COLOMBIA SA 
CRYSTALS.A.S 
CUATROCIELOS S.A.S 
CUEROS VELEZ S.A. 
CYMCO CONCRETOS SAS 
CYMCO CONSTRUCTORES S.A.S 
DEL TORO SUINVERSION S.A.S 
DENTIX COLOMBIA S.A.S 
DICO TELECOMUNICACIONES S.A. 
DIEGO FERNANDO ORTIZ - IMPORTIZDISTRIBUCIONES 
DIRECCION GENERAL DE S.A.NIDAD MILITAR 
DIRECTV COLOMBIA L TOA 
DISFARMA GC S.A.S 
DISLICORES ARMENIA 
DISPAPELES S.A.S 
DISTRIBUCIONES FERRELECTRICOS RESTREPO S.A.S 
DISTRIBUIDOR AGROPECUARIO DEL QUINDIO 
DISTRIBUIDORA EL DESCUENTO ARMENIA S.A.S 
DISTRIBUIDORA LA 19 SAS 
DISTRIBUIDORA LOS COCH ES DE LA S.A.BANA SAS 
DISTRIBUIDORA NISSAN SA 
DISTRIBUIDORA PASTEUR SA 
DISTRIBUIDORA SURTILIMA SAS 
DOMESA DE COLOMBIA SA 
DON POLLO SAS 
DROALIADOS SAS 
DROGUERIAS Y FARMACIAS CRUZ VERDE SAS 
E.P.S. SANITAS SAS 
EASYFLY SA 
EDIFICADORA EL DORADO SAS 
EFICACIASA 
EFIGAS GAS NATURAL S.A.E.S.P. 
EMTELCOSAS 
ENCIITRANS SAS 
ENERGIA RENOVABLE DE COLOMBIA SA E.S.P. 
EPM INVERSIIONES SA 
ESCUELA DE IDIOMAS INTERNACIONALES SAS 
ESTILO INGENIERIA SA 
ESTRUCTURAS COYABRA SAS 
ESTUDIOS OFTAMOLOGICOS SAS 
EVE DISTRIBUCIONES SAS 
EXCELCREDIT SAS 
EXITO INDUSTRIAS S.A.S 

~-I\M,8()1,032 
0111112011 vi 

890.003.017 " 
805.009.741 
805.000.427 

890.300.62~ 
890.002.858 
801 .000.102 
890.000.086 
891.100.279 
800.069.925 
901 .1 31 .005 
890.002.377 
890.000.442 
890.904.713 
890.000.447 
901 .422.617 
805.025.964 
800.120.681 
890.901 .672 
900.672.346 
800.191.700 
901 .419.950 
900.965.650 
901 .023.509 
900.759.454 
830.136.162 

9.728.193 
830.039.670 
805.006.014 
900.580.962 
890.916.575 
860.028.580 
901.086.984 
900.075.982 
901.242. 719 
901 .269.534 
860.052.634 
860.001 .307 
890.941.663 
800.077.198 
800.101 .399 
801 .004.045 
900.927.871 
800.149.695 
800.251.440 
900.088.915 
901 .060.142 
800.137.960 
800.202.395 
800.237.456 
901 .126.504 
900.181.771 
811 .041.199 
900.952.781 
860.063.830 
890.001.254 
900.341.409 
891.409.291 
900.591.195 
900.744.408 
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217 EXPERTOS SEGURIDAD L TDA 
21 ~ EXPRESO ALCALA S A 
219 EXPRESO BOLIVARIANO SA 
220 EXPRESO BRASILIA SA 
221 EXTRAS SA 
222 FISAS 
223 FEDERACION NACIONAL DE CAFETEROS 
224 FERNANDO CONTRERASFERNANDEZFERNANDEZ 
225 FIDEICOMISOS BBVA ASSET MANAGEMENT SA 
226 FIDUCIARIA DE OCCIDENTE SA -- - ---- --227 FIDUCIARIA POPULAR SA 
228 FINESASA 
229 FINSOCIAL 
230 FISCALIA SECCIONAL - SECCIONAL RISARALDA 
231 FITMAFIA SAS 

232 FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMLACION Y LAS 
COMUNICACIONES 

233 FONDO NACIONAL DE AHORRO 
234 FRAYCO SAS 
235 FRIGORIFICO DEL CAFE LA MARIA SAS 
236 FRISBY SA 

237 FUNDACION DE IMAGENES DIAGNOSTICAS CARMEN CECILIA 
VALENCIA PENA 

238 FUNDACION PARTICIPAR 1.P.S. 
239 FUNDACION CARDIOMET EJE CAFETERO 
240 FUNDACION DE LA MUJER COLOMBIA SAS 
241 GASEOSAS POSADA TOBON S A 
242 GASTRONOMIA ITALIANA EN COLOMBIA SAS 
243 GE HEALTHCARE COLOMBIA SAS 
244 GEMA CONSTRUCTURA SAS 
245 GEO CASAMAESTRA SAS 
246 GILBERTO RAMIREZ ARCILA ARCILA 
247 GIMNASIO CONTEMPORANEO SAS 
248 GIROS & FINANZAS CFSA 
249 GLORIA LUCELLY ACOSTA FLOREZ ACOSTA 
250 GLORIA RAMIREZ - TIENDA NATURISTA LUZ Y VIDA 

251 
GRANADA GOMEZ MARIA DEL CARMEN - ALMACEN CASA Y 

FERRETER IA 
252 GRANITOS Y MARMOLES SAS 
253 GREEN SUPERFOOD SAS 
254 GREENYELLOW ENERGIA DE COLOMBIA SAS 
255 GRUPO CORREAL SAS 
256 GRUPO EMI SAS 
257 GRUPO EMPRESARIAL CIENCIA NATURAL SAS 
258 GRUPO INNOVA CONSTRUCTORA SAS 
259 GRUPO PLATINIUM SAS 
260 GRUPO QUINDICOLOR SA 
261 GRUPO UMA MONTERIA 
262 GRUPOVIHDA 
263 GVS CONSTRUCCIONES SAS 
264 HDI SEGUROS SA 
265 HIERROS B&S L TOA 
266 HIERROS DE OCCIDENTE FERRETERIA SAS 
267 HLINCOBER SAS 
268 HUAWEI TECHNOLOGIES MANAGED SERVICE COLOMBIA SAS 
269 IMAGE QUALITY OUTSOURCING SAS 
270 IMPRTADORA JOPARTES SAS 
271 INDUSTRIA TRANSPORTADORA CARDONA SAS INTRANSCAR SAS 
272 INDUSTRIAS SPRING SAS 

-

R-AM-9OI-032 
0111112017 V2 

800.010.866 
891 .409.516 
860.005.108 
890.100.531 
890.327.120 
901 .037.544 
860.007.538 

7.520.758 
830.052.998 
800.143.157 
800.141 .235 
805.012.610 
900.616.57 4 
800.187.615 
901 .266.690 

800.131 .648 

899.999.284 
830.101.778 
801.004.522 
891 .408.584 

900.173.794 

900.153,009 
900.226.585 
901 .128.535 
890.903.939 
900.934.851 
900.757.947 
901 .083.488 
900.376.562 

4.422.429 
901 .307.820 
860.006.797 

41 .917.371 
41 .907.078 

41 .907.888 

860.002.585 
901.185.312 
900.579.425 
901 .000.393 
811.007.601 
900.385.794 
900.430.417 
900.812.027 
900.056.795 
901.261 .048 
900.276.020 
900.496.988 
860.004.875 
800,184.661 
900.448.470 
900.601.390 
900.999.139 
830.039.329 
900.576.528 
900.743.745 
860.000.794 
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273 ING PENSIONES Y CESANTIAS 
800,138.188 -:--

900.909.41 7 

274 INGENIA CONSTRUCCIONES SAS 

INGESPACIO CONSTRUCCIONES SAS 0 
900.546.90 4 

275 
276 INGNOVARQ SAS 

900.369.342 

277 INNOVA ARQUITECTURA INMOBILIARIA SAS 
900,873.386 

278 INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO - ICA 899.999.069 

279 INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO -ICETEX 899.999.035 

280 INSTITUTO DE DIAGNOSTICO MEDICO SA ARMENIA 800.065.396 

281 INVERSIONES ARANGO DEL QUINDIO SAS 900.934.601 

282 INVERSIONES BARACALDO SILVA SAS 900.480.806 

283 INVERSIONES BOLUDO PARRILLA SAS 901 .128.673 

284 INVERSIONES CMR SAS 900.129.597 

285 INVERSIONES CORDILLERA SUAVE SAS 900.457.034 

286 INVERSIONES E R SAS 900.681.237 

287 INVERSIONES EL DIAMANTE S A DIAMANTE 890.001.862 

288 INVERSIONES FRANQUIHER SAS 900.022.013 

289 INVERSIONES GLP SAS E S P 900.335.279 

290 INVERSIONES LATORRE JARAMILLO SA 900.183.522 

291 INVERSIONES MONTECARLO ABEDULES SAS 901.314.634 

292 INVGROUP 18 SA 900.049.519 

293 IPR INGENIERIA Y MOVIMIENTO DE TIERRA SAS 900.488.489 

294 IPS SALUD DEL CARIBE SA 806.012.958 

295 IRCC SAS INDUSTRIA DE RESTAURANTES CASUALES SAS 860.533.413 

296 ITAU CORPBANCA COLOMBIA SA 890.903.937 

297 IVAN BOTERO GOMEZ SA 890.001 .600 

298 JISPAL ARMENIA 901.349.015 

299 JISPAL SAS 901.145.708 

300 JOHAN ANDRES RAMIREZ TABARES REMIREZ TABARES -ALMACEN 9.725.168 
PINTUCENTRO 

301 JORDAN CAMPESTRE SAS 901.132.186 

302 JOSE GAVIRIA- EL VAQUERO ALMACEN AGROVETERINARIO 7.508.676 

303 JOSE RAMIRO GARCIA LADINO - NOTARIA QUINTA DEL CIRCULO DE 19.459.440 
ARMENIA 

304 JULIAN FERNANDO GOMEZ RIVERA- IMPOTADORA PARA MOTOS 15.987.911 

305 KOBA COLOMBIA SAS 900.276.962 

306 L&C SAS 900.407.432 

307 LA CASA DELCAUCHO 801 .002.185 

308 LA EQUIDAD SEGUROS GENERALES 860.028.415 

309 LA PREVISORA SACIADE SEGURO 860.002.400 

310 LAFAM SAS 900.407.148 

311 LASA SOCIEDAD DE APOYO AERONAUTICO SA 800.139.545 

312 LAURELES SAS 901 .146.159 

313 LAZARO ALIRIO RAMIREZ ZULUAGA 70.696.234 

314 LH SAS 900.294.380 

315 LIBERTY SEGUROS S.A. 860.039.988 

316 LICO DISTRIBUCIONES SAS 900.150.462 

317 LIFEHEAL TH UNIVERSAL EXPORT SAS 900.742.678 

318 LOGISTICA TRANSPORTE Y SERVICIOS ASOCIADOS SAS 900.743.223 

319 
LUIS ELIAS GOMEZ RIVERA RIVERA- IMPORTACIONES GOMEZ 15.985.344 
HERMANOS 

320 LUIS GARCIA- BODEGA DE MATERIALES FERCEMENTOS 7.559.732 

321 M & L DISENOS NATURALES SAS 901 .305.940 

322 MANUFACTURAS ELIOT SA 860.000.452 

323 MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS SA 830.054.904 

324 MAPFRE SEGUROSGENERALES DE COLOMBIA SA 891. 700.037 

325 MARIA GARCIA - PEZ A MAR 41.897.003 

326 MARPICOSA 800.015.615 

327 MASSER SAS 900.491 .889 

328 MASTER CHIPS SAS 901.327.707 
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329 
330 
331 
332 
333 
334 
335 
336 
337 
338 
339 
340 
341 
342 
343 
344 
345 
346 
347 
348 
349 
350 
351 
352 
353 
354 
355 
356 
357 
358 
359 
360 
361 
362 
363 
364 
365 
366 
367 
368 
369 
370 
371 
372 
373 
374 
375 
376 
377 
378 
379 
380 
381 
382 
383 
384 
385 
386 
387 

MATERIALES EMO SAS 
MEALS MERCADEO DE ALIMENTOS DE COLOMBIA SA 
MEDICARTE ARMENIA 
MEDICOS RADIOLOGOS DEL QUINDIO 
MEDIMAS E.P.S. S.A.S 
MEGALINEA S.A. 
MERCADERIA S.A.S 
MERQUE LLANTAS SA 
Ml POLLO SA 
MIRADOR DEL QUINDIO S.A.S 
MOEMPASAS 
MTJA SAS 
NALSANI SAS 
NUEVA EPS S.A. 
NUEVO RAPIDO QUINDIO S.A. 

NUTRICION EXPERT A DE COLOMBIA SAS 
NUTRIUMS.A.S 
OL T TRANSPORTE SAS 
OMAR PEREZ GALLEGO 
OMNILIFE DE COLOMBIA SAS 

ONCOLOGOS DEL OCCIDENTE SA 
OPTICA COLSANITAS SAS 
OPTIMISMO L TOA 
ORAL-GROUP S.A.S 
ORF SA 
ORGANIZACION TERPEL 

OSCAR IVAN HERRERA- NUEVO COLCHONES UNIVERSAL 
OUTSPAN COLOMBIA S.A.S 

PARTNERS TELECOM COLOMBIA SAS 
PAT PRIMO 16 

PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUCIARIA COLPATRIA 
PAVIMENTOS ACM S.A.S 

PAYLESS SHOESOURCE PSS DE COLOMBIA S.A.S 

PEDRO ALONSO RAMIREZ GOMEZ 

PHILIP MORRIS DE COLOMBIA SA 

PJ COL S.A.S 
POLLO RANCHERO DEL EJE SAS 
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS 

PROA SUITES S.A.S 
PROARQUITECTURA CONSTRUCTORES SAS 

PROATURSAS 
PROCAFECOL SA 
PRODUCTOS RAMO S.A.S 
PROMOCIONES Y COBRANZAS BETAS.A. 

PROMOTORA NATIVA SAS 
PROMOTORA RIOE.S.P.EJO S.A.S 

PROMOTORA Y DESARROLLO 
PROSALON DISTRIBUCIONES SAS 

PROSCIENCE LAB S.A.S 
PROYECTOS E INVERSIONES CENTENARIO SAS 

PROYECTOS VERTIZE SAS 
PROYECTOSE.S.P.ECIALES SAS 

PUERTA DEL EDEN SAS 
QUALASA 
QUALITY LOGISTICA SAS 
QUIMICAS QUIMBAYA SAS 
R+B DISENO EXPERIMENTAL 
RACAFE & CIA SCA 
RADIO CADENA NACIONAL SAS. 

R·AM-15OI·032 
01/11/2017 V2 

801 .002.644 
860.008.448 
900.219.866 
801.004.385 
901 .097 .4 73 
860.505.170 
900.882.422 
800.166.833 
801 .004.334 
900.501.265 
900.545.648 
900.272.161 
800.020.706 
900.156.264 
890.002.721 
900.059.251 
821.000.169 
811.041 .552 

7.536.896 
800.208.865 
801 .000.713 
800.185.773 
801 .005.034 
900.524.085 
891.100.445 
830.095.213 

9.729.484 
900.110.594 
901 .354.361 
860.503.159 
830.053.994 
900.356.131 
900.197.265 

70.111.694 
830.061.302 
900.328.834 
900.627.136 
860.011.153 
901.105.990 
900.700.541 
900.941.638 
830.112.317 
860.003.831 
860.354.473 
901 .164.232 
900.986.559 
801 .004.883 
900.365.205 
901 .325.648 
900.435.371 
900.1 65.468 
801 .003.592 
900.924.203 
860.074.450 
901 .025.892 
900.056.797 
900.027.547 
860.000.996 
890.903.910 
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388 

389 
390 
391 
392 
393 
394 
395 
396 
397 
398 
399 
400 
401 
402 
403 
404 
405 
406 
407 
408 
409 
410 

411 

412 
413 
414 
415 
416 
417 
418 
419 
420 
421 
422 
423 
424 
425 
426 
427 
428 
429 
430 
431 
432 
433 
434 
435 
436 
437 
438 
439 
440 
441 
442 
443 
444 

RAMA JUDICIAL DIRECCION SECCIONAL ADMON JUDICIAL ARMENIA 
QUINDIO 
RED DE SERVICIOS DEL QUINDIO SA 
REDEBAN MULTICOLOR SA 
REDSALUD ARMENIA E.S.E. 
ROYAL FILMS SAS 
RTS SAS 
SALUD TOTAL E.P.S. S.A. 
SANTIAGO CHAPARRO ARIAS 
S@LUDENT COLOMBIA SAS 

SEGUROS COMERCILAES BOLIVAR 
SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A. 

SEGUROS DE VIDA LA EQUIDAD QC 

SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA SA 

SEGUROS DEL ESTADO SA 

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA SA 

SERCOFUN LT.DA FUNERALES LOS OLIVOS 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA 

SERVICIOS FINANCIEROS SA - SERFINANSA 

SERVICIOS POSTALES NACIONALES SA 

SERVINCLUIDOS LIMITADA 
SERVIOPTICA SAS 

SINERGIA GLOBAL EN SALUD SAS 

SINERGIA INMOBILIARIA SAS 
SOCIEDAD ADMINISTRADORA DEFONDOS DE PENSIONES 

PORVENIR SA 

SOCIEDAD CARDIOVASCULAR DEL EJE CAFETERO SA 

SOCIEDAD DE NEUROCIENCIAS E IMAGENES DIAGNOSTICAS 

SOCIEDAD RJ SAS 

SOLUCIONES INMEDIATAS SA 

SPECIALIZED COLOMBIA SAS 

SPIRIT AIRLINES ARMENIA 

SPORTY CITY SAS 

STF GROUP SA 

SUCDEN SERVICIOS SAS 

SUPER DULCES 

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

SUPERMERCADO LA GRAN COLOMBIA VENTANILLA VERDE SA 

SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA SA 

SUPPLA SA 

SURAMERICA COMERCIAL SAS 

SUZUKI MOTOR DE COLOMBIA SA 

TALLERES AUTORIZADOS 

TC TECNICONCRETOS DE COLOMBIA SAS 

TCC SAS 
TELCOS INGENIERIA SA 

TENNIS SA 
TERMINAL DE TRANSPORTE DE ARMENIA 

TEXTILES LAFAYETTE SAS 

TIENDAS Y MARCAS DEL EJE CAFETERO SAS 

TIT ANES GRUPO EMPRESARIAL L TOA 

TORRES HOREB SAS 

TOUR VACATION HOTELES AZULES SAS 

TRACTOQUIN SAS 

TRANSPORTES ARMENIA SA 

TRANSPORTES CENTROLIMA L TOA 

TRANSPORTES EXPRESO PALMIRA S.A. 

TRANSPORTES ORO SAS 

TRANSPORTES TERRESTRES DEL RISARALDA SAS 

R-AM-SQ1 o,,, 1120, ;°~~ 

800.165.939 

890.002:142 
830.070.527' 
801.001.440 
890.105.652 
805.011.262 
800.130.907 

1.017.221.437 
900.051.166 
860.002.180 
860.009.174 
830.008.686 
890.903.790 
860.009.578 
890.903.407 
890.310.455 
899.999.034 
860.043.186 
900.062.917 
800.230.546 
860.508.392 
900.363.673 
900.062.453 

800.144.331 

900.204.682 
801.000.060 
901 .020.033 
800 .199 .453 
900.434.532 
900.212.103 
900.777.063 
805.003.626 
900.734.471 
901.370.244 

899.999.007 
805.027.024 
890.107.487 
890.903.295 

900.943.243 
891.410.137 
860.519.235 
900.945.648 
860.016.640 
900.042.474 
890.920.043 
890.001.669 
860.001.965 
900.973.932 
901.206.108 
900.758.905 
900.304.940 
900.149.032 
890.000.213 
890.700.483 
890.302.849 
800.160.124 
816.005.766 
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329 MATERIALES EMO S.A.S 
330 MEALS MERCADEO DE ALIMENTOS DE COLOMBIA S.A. 
331 MEDICARTE ARMENIA 
332 MEDICOS RADIOLOGOS DEL QUINDIO 
333 MEDIMAS E.P.S. S.A.S 
334 MEGALINEA S.A. 
335 MERCADERIA S.A.S 
336 MERQUE LLANTAS S.A. 
337 Ml POLLO S.A. 
338 MIRADOR DEL QUINDIO S.A.S 
339 MOEMPAS.A.S 
340 MTJAS.A.S 
341 NALSANI S.A.S 
342 NUEVA EPS S.A. 
343 NUEVO RAPIDO QUINDIO S.A. 
344 NUTRICION EXPERT A DE COLOMBIA S.A.S 
345 NUTRIUMS.A.S 
346 OL T TRANSPORTE SAS 
347 OMAR PEREZ GALLEGO 
348 OMNILIFE DE COLOMBIA S.A.S 
349 ONCOLOGOS DEL OCCIDENTE SA 
350 OPTICA COLSANITAS S.A.S 
351 OPTIMISMO L TOA 
352 ORAL-GROUP SAS 
353 ORF SA 
354 ORGANIZACION TERPEL 
355 OSCAR IVAN HERRERA - NUEVO COLCHONES UNIVERSAL 
356 OUTSPAN COLOMBIA SAS 
357 PARTNERS TELECOM COLOMBIA SAS 
358 PAT PRIMO 16 
359 PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUCIARIA COLPATRIA 
360 PAVIMENTOS ACM SAS 
361 PAYLESS SHOESOURCE PSS DE COLOMBIA SAS 
362 PEDRO ALONSO RAMIREZ GOMEZ 
363 PHILIP MORRIS DE COLOMBIA SA 
364 PJ COL SAS 
365 POLLO RANCHERO DEL EJE SAS 
366 POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS 
367 PROA SUITES SAS 
368 PROARQUITECTURA CONSTRUCTORES SAS 
369 PROATURSAS 
370 PROCAFECOL SA 
371 PRODUCTOS RAMO SAS 
372 PROMOCIONES Y COBRANZAS BETA SA 
373 PROMOTORA NATIVA SAS 
374 PROMOTORA RIOE.S.P.EJO SAS 
375 PROMOTORA Y DESARROLLO 
376 PROSALON DISTRIBUCIONES SAS 
377 PROSCIENCE LAB SAS 
378 PROYECTOS E INVERSIONES CENTENARIO SAS 
379 PROYECTOS VERTIZE SAS 
380 PROYECTOSE.S.P.ECIALES SAS 
381 PUERTA DEL EDEN SAS 
382 QUALASA 
383 QUALITY LOGISTICA SAS 
384 QUIMICAS QUIMBAYA SAS 
385 R+B DISENO EXPERIMENTAL 
386 RACAFE & CIA SCA 
387 RADIO CADENA NACIONAL SA S. 
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801 .002.644 
860.008.448 
900.219.866 
801 .004.385 
901 .097 .4 73 
860.505.170 
900.882.422 
800.166.833 
801.004.334 
900.501 .265 
900.545.648 
900.272.161 
800.020.706 
900.156.264 
890.002.721 
900.059.251 
821.000.169 
811 .041.552 

7.536.896 
800.208.865 
801.000.713 
800.185.773 
801 .005.034 
900.524.085 
891 .100.445 
830.095.213 

9.729.484 
900.110.594 
901 .354.361 
860.503.159 
830.053.994 
900.356.131 

900 .197 .265 
70.111.694 

830.061 .302 
900.328.834 

900.627.136 
860.01 1.153 
901.105.990 

900.700.541 
900.941 .638 
830.112.317 
860.003.831 
860.354.473 
901.164.232 
900.986.559 
801 .004.883 
900.365.205 
901.325.648 
900.435.371 
900.165.468 
801.003.592 
900.924.203 
860.074.450 
901.025.892 
900.056.797 
900.027.547 
860.000.996 
890.903.910 
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388 RAMA JUDICIAL DIRECCION SECCIONAL ADMON JUDICIAL ARMENIA 
QUINDIO 

389 RED DE SERVICIOS DEL QUINDIO SA 
390 REDEBAN MULTICOLOR SA 
391 REDSALUD ARMENIA E.S.E. 
392 ROYAL FILMS SAS 
393 RTS SAS 
394 SALUD TOTAL E.P.S. SA 
395 SANTIAGO CHAPARRO ARIAS 
396 S@LUDENT COLOMBIA SAS 
397 SEGUROS COMERCILAES BOLIVAR 
398 SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO SA 
399 SEGUROS DE VIDA LA EQUIDAD OC 
400 SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA SA 
401 SEGUROS DEL ESTADO SA 
402 SEGUROS GENERALES SURAMERICANA SA 
403 SERCOFUN LT.DA FUNERALES LOS OLIVOS 
404 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA 
405 SERVICIOS FINANCIEROS SA - SERFINANSA 
406 SERVICIOS POSTALES NACIONALES SA 
407 SERVINCLUIDOS LIMITADA 
408 SERVIOPTICA SAS 
409 SINERGIA GLOBAL EN S.A.LUD SAS 
410 SINERGIA INMOBILIARIA SAS 

411 SOCIEDAD ADMINISTRADORA DEFONDOS DE PENSIONES 
PORVENIR S.A. 

412 SOCIEDAD CARDIOVASCULAR DEL EJE CAFETERO SA 
413 SOCIEDAD DE NEUROCIENCIAS E IMAGENES DIAGNOSTICAS 
414 SOCIEDAD RJ SAS 
415 SOLUCIONES INMEDIATAS SA 
416 SPECIALIZED COLOMBIA SAS 
417 SPIRIT AIRLINES ARMENIA 
418 SPORTY CITY SAS 
419 STF GROUP SA 
420 SUGDEN SERVICIOS SAS 
421 SUPER DULCES 

422 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 
423 SUPERMERCADO LA GRAN COLOMBIA VENTANILLA VERDE SA 
424 SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA SA 
425 SUPPLA SA 
426 SURAMERICA COMERCIAL SAS 

427 SUZUKI MOTOR DE COLOMBIA SA 
428 T ALLERES AUTORIZADOS 
429 TC TECNICONCRETOS DE COLOMBIA SAS 
430 TCC SAS 
431 TELCOS INGENIERIA SA 
432 TENNIS SA 

433 TERMINAL DE TRANSPORTE DE ARMENIA 

434 TEXTILES LAFAYETTE SAS 
435 TIENDAS Y MARCAS DEL EJE CAFETERO SAS 
436 TITANES GRUPO EMPRESARIAL LTDA 
437 TORRES HOREB SAS 

438 TOUR VACATION HOTELES AZULES SAS 
439 TRACTOQUIN SAS 
440 TRANSPORTES ARMENIA SA 
441 TRANSPORTES CENTROLIMA L TOA 
442 TRANSPORTES EXPRESO PALMIRA SA 
443 TRANSPORTES ORO S.A.S 
444 TRANSPORTES TERRESTRES DEL RISARALDA SAS 
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800.165.939 

890.002:14~ 
830.070.527 ' 
801 .001.440 
890.105.652 
805.011 .262 
800.130.907 

1.017.221 .437 
900.051 .166 
860.002.180 
860.009.174 
830.008.686 
890.903.790 
860.009.578 
890.903.407 
890.310.455 
899.999.034 
860.043.186 
900.062.917 
800.230.546 
860.508.392 
900.363.673 
900.062.453 

800.144.331 

900.204.682 
801 .000.060 
901 .020.033 
800.199.453 
900.434.532 
900.212.103 
900.777.063 
805.003.626 
900.734.471 
901 .370.244 
899.999.007 
805.027.024 
890.107.487 
890.903.295 
900.943.243 
891.410.137 
860.519.235 
900.945.648 
860.016.640 
900.042.474 
890.920.043 
890.001 .669 
860.001 .965 
900.973.932 
901.206.108 
900.758.905 
900.304.940 
900.149.032 
890.000.213 
890.700.483 
890.302.849 
800.160.124 
816.005.766 
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445 TRANSPORTES Y SERVICIOS TRANSFER S.A. 
446 TULIPANES DE COLOMBIA S.A.S 
447 UNE EPM TELECOMUNICACIONES S.A. 
448 UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y CARCELARIOS 
449 UNION TEMPORAL NUTRIARMENIA 2021 
450 UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA 
451 UNIVERSIDAD LA GRAN COLOMBIA GRAN 
452 UNIVERSIDAD SANTO TOMAS 
453 URBE CONSTRUCCIONES S.A.S 
454 UROGIN IPS 
455 VATIA S.A.E.S.P. 
456 VD EL MUNDO A SUS PIES S.A.S 
457 VENTAS Y SERVICIOS S.A. 
458 VIATOUR COOPERATIVA MULTIACTIVA 
459 VILLAS DE CAMPO MADERO S.A.S 
460 WEXLERS.A.S 
461 WINNER GROUP S.A. 
462 WORLD FUEL SERVICES COMPANY LLC SUCURSAL COLOMBIA 
463 YOUS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADAS 
464 ZONATA CONSTRUCCIONES S.A.S 
465 ALLIANZ SEGUROS DE VIDAS.A. 
466 BAGUER SAS. 
467 BANCO AV VILLAS 
468 BANCO DAVIVIENDA S.A 

491 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE FENALCO - COMFENALCO 
QUINDiO 

469 CARACOL PRIMERA CADENA RADIAL COLOMBIANA S.A. 
470 COMPANIA DE FINANCIAMIENTO TUYA SA 
471 COMPANIA DE MEDICINA PREPAGADA COLSANITAS S.A. 
472 CONSORCIO CONSTRUYENDO FUTURO 
473 CONSTRUCCIONES BUENDIA Y LOPEZ S.A.S. 
474 D1 SAS 
475 DEFENSORiA DEL PUEBLO 

476 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA-
DANE 

477 E.P.S. SURAMERICANA S.A. 
478 E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL QUINDIO SAN JUAN DEDIOS 
479 E.S.P.ARSA 
480 ESPUMLATEX SA 
481 ESPUMAS PLASTICAS SAS 
482 ELEPHASAS 
483 EMPRESA DE OISTRIBUCIONES INDUSTRIALES SAS 

484 
EMPRESA DE ENERGIA DEL QUINDIO S.A E.S.P EMPRESA DE 
SERVICIOS PUBLICOS 

485 
INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TECNICAS Y CERTIFICACIONES 
INCONTEC 

486 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DEL DEPORTE Y RECREACION DEL 
QUINDiO 

487 INSTITUTO ESPECIALIZADO EN SALUD MENTAL LT.DA 

488 
INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y 
ALIMENTOS 

489 ORGANIZACION RADICAL OLIMPICA SA 
490 VENTAS D2D SAS 
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860.504.882 
900.314.260 
900.092.385 
900.523.392 
901.451.197 
890.307.400 
860.015.685 
860.012.357 
900.291.422 
900.543.368 
817.001 .892 
830.513.134 
860.050.420 
800.075.467 
901 .068.791 
900.390.198 
830.037.843 
830.112.215 
900.488.961 
900.933.603 
860.027.404 
804.006.601 
860.035.827 
860.034.313 

890.000.381 

860.014.923 
860.032.330 
860.078.828 
900.185.624 
800.011.205 
900.276.962 
800.186.061 

899.999.027 

800.088.702 
800.000.118 
890.003.838 
860.000.596 
890.916.269 
901.019.183 
890.909.001 

800.052.640 

860.012.336 

801 .001 .532 

801 .001 .323 

830.000.167 

890.103.197 
901 .386.698 

PARAGRAFO. Conforme lo establece el articulo 74 del Estatuto Tributario Municipal, 
ademas de las contribuyentes o responsables del lmpuesto de industria y Comercio 
nombrados como agentes retenedores en el presente articulo, son agentes retenedores del 
lmpuesto de lndustria y Comercio en esta jurisdicci6n: 
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1. Los establecimientos publlcos, las empresas lndustriales y comerclales del estado, 
las sociedades de economla mlxta, las entldades descentrallzadas, las empre~as 
sociales del estado, las unldades admlnlstratlvas con reijlmen especial ; la Nacl6n; la 
Gobemaci6n de Quindio, el Munlcipio de Armenia y demas entldades publlcas 0 

estatales de cualquier naturaleza juridlca, ya sean del orden naclonal, departamental 
o municipal, con jurisdicci6n o presencla en el Munlclplo de Armenia, 

2. Los consorclos, uniones temporales, patrlmonlos aut6nomos y sociedades 
fiduciaries, estas ultimas frente a las recurses proplos y a las que admlnlstren y/o 
ejecutan a traves del fideicomiso. 

I 

3. Las empresas de transporte terrestre, de carga o pasajeros, cuando reallcen pagos 
o abonos en cuenta a las afiliados, vinculados y/o propietarlos de los vehf culos, 
excepto cuando los ingresos por el servicio de transporte hayan sldo objeto de 
retenci6n par la persona que recibe el servicio. En este ultimo caso, la empresa 
debera certificar la retenci6n correspondiente al propietario del vehf culo, sin que 
pueda descontarla completamente en su declaraci6n privada de ICA. 

TERCERO: OBLIGACIONES los agentes retenedores y autorretenedores nombrados en la 
presente Resoluci6n deberan dar cumplimiento a sus obligaciones serialadas por los 
articulos 73 y 79 del Estatuto Tributario Municipal, las cuales se enumeran a continuaci6n: 

Agentes Autorretenedores: 

1. Efectuar la autorretenci6n cuando esten obligados, segun las disposiciones 
contenidas en este Estatuto. 

2. Presentar la declaraci6n de autorretenci6n en los lugares y fechas indicadas en el 
calendario tributario, haciendo uso del formulario prescrito para tal efecto. 

3. Trasladar el valor de las autorretenciones en los plazos estipulados en el calendario 
tributario. 

4. Conservar los documentos soportes de las operaciones efectuadas por un termino 
de cinco (5) arios contados a partir del vencimiento del termino para declarar la 
respectiva operaci6n. · 

Agentes Retenedores: 

1. Efectuar la retenci6n cuando esten obligados conforme a las disposiciones 
contenidas en este estatuto. 

2. Llevar una subcuenta en la cual se registren las retenciones efectuadas que se 
denominara "RETEICA por pagar al Municipio de Armenia", ademas de los soportes 
y comprobantes externos e internos que respalden las operaciones, en la cual se 
refleje el movimiento de las retenciones que deben efectuar. 

3. Presentar la declaraci6n de retenci6n en los lugares y fechas indicadas en el 
calendario tributario expedido por la Secretaria de Hacienda, utilizando los formularios 
prescritos para tal efecto. 

4. Trasladar el valor de las retenciones en los plazos estipulados en el calendario 
tributario. 

5. Expedir certificado de las retenciones practicadas en el ario anterior, antes del 31 
de marzo de cada ario. Tambien serviran como soporte de la retenci6n practicada los 
comprobantes de egreso o de pago. 
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En cualquier caso, tales comprobantes o certificados deberan identificar el nombre o 
raz6n social Y NIT del sujeto sometido a retenci6n, la fecha en la cual se practicara la 
retenci6n, el valor de la operaci6n ·sujeta a retenci6n y el valor retenido. 

6. Conservar los documentos soportes de las operaciones efectuadas, por un termino 
de cinco (5) anos contados a partir del vencimlento del termino para declarar la 
respectiva operaci6n. 

7. Reportar la informaci6n ex6gena que establezca anualmente la Secretarla de 
Hacienda. 

CUARTO: CONDIC16N ESPECIAL PARA AGENTES AUTORRETENEDORES. Conforme 
lo establece el Paragrafo del artlculo 70 del Estatuto Tributario Municipal , los agentes 
autorretenedores del lmpuesto de lndustria y Comercio, a qulenes se les haya reconocido 
exenci6n del pago del lmpuesto de lndustria y Comercio para la vigencia fiscal 2022, periodo 
gravable 2021, no deberan practicar autorretenciones durante la vigencia fiscal 2023. 

QUINTO: PERDIDA DE LA CALIDAD DE AGENTES RETENEDORES Y 
AUTORRETENEDORES DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. Los 
contribuyentes y responsables que a la fecha de expedici6n de este acto administra~ivo 
ostenten la calificaci6n agentes retenedores y autorretenedores del lmpuesto de lndustr!~ Y 
Comercio y nose encuentren relacionados en los articulos 1 y 2 de la presente ResolucIon, 
quedaran excluidos de esta clasificaci6n, y, en consecuencia, perderan a partir del siguiente 
periodo a declarar, la calidad agentes retenedores o autorretenedores del lmpuesto de 
lndustria y Comercio, salvo que la Secretaria de Hacienda los haya nombrado mediante acto 
administrativo independiente. 

Tambien perderan tal calidad por la revocatoria del nombramiento mediante acto 
administrativo motivado expedido por la Secretaria de lnfraestructura, ode forma automatica 
por vincularse al impuesto unificado bajo el regimen SIMPLE de tributaci6n. 

En todo caso los agentes deberan cumplir con su obligaci6n de declarar y trasladar la 
retenci6n practicada hasta el periodo en que mantenian tal responsabilidad, de acuerdo con 
los plazas fijados por la Secretari a de Hacienda en la Resoluci6n No. 834 del 30 de diciembre 
de 2022. 

SEXTO: DECLARACION Y PAGO. Los contribuyentes o responsables clasificados como 
agentes retenedores y autorretenedores del lmpuesto de lndustria y Comercio, deberan 
presentar y pagar sus declaraciones dentro de los plazos establecidos en el articulo 8 de la 
Resoluci6n No. 834 del 30 de diciembre de 2022 "POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS 
LUGARES Y PLAZOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FORMALES Y 
SUSTANCIALES A CARGO DE LOS RESPONSABLES DE LAS OBL/GACIONES 
TRIBUTARIAS ADMINISTRADAS POR EL MUNICIPIO DE ARMENIA PARA LA VIGENCIA 
FISCAL 2023". 

SEPTIMO: VIGENCIA. La presente Resoluci6n rige a partir de su publicaci6n. 

COMUNiQUESE, PUBLiQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Armenia, Qui 
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